
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3511 

Ρύθμιση ζητημάτων της καταβολής κοινωνι-
κών παροχών μέσω προπληρωμένων καρτών - 
Ειδικό Πρόγραμμα Δημόσιας Κλήρωσης (Λοτα-
ρίας), σύμφωνα με τα άρθρα 152 και 154 του 
ν. 5078/2023 (Α’ 211).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) του ν. 5078/2023 «Αναμόρφωση επαγγελματικής 

ασφάλισης, εξορθολογισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας, 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, σύστημα διορισμού και προ-
σλήψεων των εκπαιδευτικών της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 211) και ιδίως του 
άρθρου 152, και της παρ. 6 του άρθρου 154 αυτού,

β) των άρθρων 19-24 του ν. 5107/2024 «Αναμόρφω-
ση του προγράμματος ’’Στέγαση και Εργασία για τους 
αστέγους’’ και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση των 
υπηρεσιών κοινωνικής πρόνοιας Σύσταση οριζόντιων 
υποστηρικτικών υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64),

γ) του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130),

δ) του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135) και της 
από 19 Δεκεμβρίου 2023 αντίστοιχης πρώτης πρόσθε-
της πράξης της Δανειακής Σύμβασης του ν. 4738/2020 
«Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 207),

ε) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

θ) του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240),

ι) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ια) του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154),

ιβ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης» (Α’ 168),

ιγ)) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

ιδ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1177

10227

13.03.2025 10:16:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10228 Τεύχος B’ 1177/12.03.2025

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιστ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιη) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιθ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας (L 57/17),

κ) της από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστικής απόφασης 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 
ADD 1),

κα) της υπό στοιχεία 119126/ΕΞ/28.9.2021 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα δι-
αχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498),

κβ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικό-
τερα του άρθρου 7, του άρθρου 14, του άρθρου 37 και 
του άρθρου 41 αυτού,

κγ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738),

κδ) της υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

κε) της υπό στοιχεία 163/29.01.2025 Απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών έγκρισης ένταξης στο ΑΠΔΕ 2025 (ΑΔΑ:ΨΡΓ3Η-
ΓΒΨ).

2. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  27) 
του Υπουργού Οικονομικών και υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 
2025/17.1.2025 του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11),

3. Την υπό στοιχεία 145153 ΕΞ 2023/04.10.2023 
(ΑΔΑ: Ψ66ΙΗ-ΨΣΔ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την έντα-
ξη του Έργου «SUB1. Πληρωμή της πλειοψηφίας των 
κοινωνικών παροχών μέσω προπληρωμένων καρτών» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5218010) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

22074 ΕΞ 2024/09.02.2024 (ΑΔΑ: 9ΖΨΙΗ-ΣΙΚ) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών με θέμα «Τροποποίηση Αποφάσεων Έντα-
ξης των Έργων με κωδικούς ΟΠΣ ΤΑ 5165187, 5165737, 
5168208, 5179206, 5200134, 5200160, 5200289, 
5201187, 5201254, 5203071, 5218010, 5217028, 
5215680, 5200130, 5200915 και 5201221 στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» και την υπό στοιχεία 
115892 ΕΞ 2024/07.08.2024 (ΑΔΑ: ΨΚ44Η-ΜΨΒ) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών με θέμα «2η Τροποποίηση Απόφασης 
Ένταξης του Έργου «SUB1. Πληρωμή της πλειοψηφίας 
των κοινωνικών παροχών μέσω προπληρωμένων καρ-
τών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5218010) στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16726 «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ ΑΠΟ ΑΘΕ-
ΜΙΤΕΣ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ».

4. Την ανάγκη ρύθμισης των λεπτομερειών εφαρμογής 
της περ. α της παρ. 6 του άρθρου 154 του ν. 5078/2023 
σχετικά με τη διαδικασία, τον χρόνο και τρόπο κατα-
βολής, τις εξαιρούμενες συναλλαγές προς κατηγορίες 
επιχειρήσεων την υπαγωγή των επιδομάτων, βοηθημά-
των, ενισχύσεων και παροχών που αναφέρονται στην 
παρ. 4 του άρθρου 152 στην διαδικασία της παρ. 1 του 
άρθρου 152, την προθεσμία και διαδικασία δήλωσης 
του μοναδικού τραπεζικού λογαριασμού της παρ. 1 του 
άρθρου 152, καθώς και κάθε άλλο τεχνικό ή λεπτομε-
ρειακό θέμα αναφορικά με την καταβολή των παροχών 
στους ως άνω λογαριασμούς.

5. Την ανάγκη ρύθμισης των λεπτομερειών εφαρμογής 
της περ. β της παρ. 6 του άρθρου 152 του ν. 5078/2023 
σχετικά με το ειδικό πρόγραμμα δημοσίων κληρώσεων 
στις οποίες συμμετέχουν οι δικαιούχοι των επιδομάτων, 
βοηθημάτων, ενισχύσεων και κάθε είδους παροχών της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α) και του 
Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.). 

6. Την ανάγκη ρύθμισης των λεπτομερειών εφαρμογής 
της περ. γ της παρ. 6 του άρθρου 152 του ν. 5078/2023 
σχετικά με ζητήματα διασύνδεσης, επικοινωνίας και δια-
λειτουργικότητας του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος της παρ. 9 του άρθρου 152, καθώς και κάθε 
άλλο τεχνικό ή λεπτομερειακό θέμα σχετικά με την ανά-
πτυξη και τη λειτουργία του.

7. Την υπ’ αρ. 1907/20.12.2024 επιστολή της Ελληνι-
κής Ένωσης Τραπεζών με θέμα «Πίστωση των τακτικών 
προνοιακών επιδομάτων ΔΥΠΑ και ΟΠΕΚΑ - Πίνακας με 
τις εντός περιμέτρου του έργου τράπεζες μέλη της ΕΕΤ 
και της ΕΣΤΕ».

8. Την υπ’ αρ. 76/5.2.2025 επιστολή της Ένωσης Συνε-
ταιριστικών Τραπεζών Ελλάδος με θέμα «Έργο προνοια-
κών επιδομάτων» και τα συνημμένα σε αυτήν έγγραφα. 

9. Την υπ’ αρ. 2835/25-2-2025 εισηγητική έκθεση οι-
κονομικών επιπτώσεων της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Κοινω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10229Τεύχος B’ 1177/12.03.2025

νικής Συνοχής και Οικογένειας συνολική δαπάνη ύψους 
10.360.000 €, εκ της οποίας το ποσό των 10.000.000 € 
αποτελεί συνεισφορά του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, ενώ το ποσό των 360.000 € αποτελεί 
συνεισφορά του Εθνικού ΠΔΕ - ΦΠΑ, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία 115892 ΕΞ 2024/07.08.2024 (ΑΔΑ: ΨΚ44Η-
ΜΨΒ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών με θέμα «2η Τροποποίηση 
Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB1. Πληρωμή της 
πλειοψηφίας των κοινωνικών παροχών μέσω προπλη-
ρωμένων καρτών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5218010) στο Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 
16726 «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΠΑΡΟΧΩΝ ΑΠΟ ΑΘΕΜΙΤΕΣ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ».

11. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Νέος 
τρόπος πληρωμής συγκεκριμένων κοινωνικών παροχών 
της Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α. - Παροχή χρηματικών επά-
θλων», αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α’ 
Καταβολή κοινωνικών παροχών μέσω 
προπληρωμένων καρτών 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
Γενικές διατάξεις

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι η ρύθμιση των 
λεπτομερειών της πληρωμής των επιδομάτων, βοηθημά-
των, ενισχύσεων και κάθε είδους παροχών της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) και του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(Ο.Π.Ε.Κ.Α.) μέσω της ειδικής προπληρωμένης κάρτας 
πληρωμών, σύμφωνα με το άρθρο 152 του ν. 5078/2023.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο

Στο παρόν Μέρος ρυθμίζονται λεπτομερειακά θέματα 
που αφορούν στην καταβολή των κοινωνικών επιδο-
μάτων, βοηθημάτων, ενισχύσεων και παροχών μέσω 
των προπληρωμένων καρτών του άρθρου 152 του 
ν. 5078/2023 και ειδικότερα η διαδικασία, ο χρόνος και 
τρόπος καταβολής, οι εξαιρούμενες συναλλαγές προς 
κατηγορίες επιχειρήσεων, η προθεσμία και διαδικασία 
δήλωσης του μοναδικού τραπεζικού λογαριασμού της 
παρ. 1 του άρθρου 152 καθώς και ζητήματα ανάπτυξης 
και λειτουργίας, διασύνδεσης, επικοινωνίας και διαλει-
τουργικότητας του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος της παρ. 9 του ίδιου άρθρου.

Άρθρο 3 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Οι διατάξεις του παρόντος Μέρους εφαρμόζονται 
στα επιδόματα, βοηθήματα, ενισχύσεις και κάθε είδους 
παροχές της Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 5078/2023.

2. Από το πεδίο εφαρμογής του παρόντος Μέρους 
εξαιρούνται οι δικαιούχοι των επιδομάτων, βοηθημάτων 

και παροχών που ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 152 

του ν. 5078/2023, καθώς και τα άτομα που διαθέτουν 

γνωμάτευση Υγειονομικών Επιτροπών σε ισχύ ότι έχουν 

οπτική αναπηρία σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό 

(80%) και άνω, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 152 

του ν. 5078/2023.

Άρθρο 4 

Ορισμοί

Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος Μέ-

ρους ορίζονται ως:

1. «Έργο»: Το Έργο της πληρωμής της πλειοψηφίας 

των κοινωνικών παροχών μέσω προπληρωμένων καρ-

τών, όπως αυτό περιγράφεται στην υπό στοιχεία 145153 

ΕΞ 2023/04.10.2023 (ΑΔΑ: Ψ66ΙΗ-ΨΣΔ) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, με την 

οποία το εν λόγω εντάχθηκε στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας.

2. «Πάροχοι Υπηρεσιών Πληρωμών» (ΠΥΠ): οι οριζό-

μενοι της περ. (δ) του άρθρου 62 του ν. 4446/2016, που 

λειτουργούν στην Ελλάδα και στους οποίους οι δικαι-

ούχοι διατηρούν ενεργό λογαριασμό πληρωμών και οι 

οποίοι συμμετέχουν στο Έργο της παρ. 1.

3. «Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα» (ΟΠΣ): 

η ηλεκτρονική/ψηφιακή πλατφόρμα/ειδική εφαρμογή 

του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

και η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφια-

κής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), όπως 

ορίζεται στην παρ. 9 του άρθρου 152 του ν. 5078/2023, 

μέσω της οποίας συντονίζεται η διαδικασία αίτησης έκ-

δοσης της προπληρωμένης κάρτας των δικαιούχων των 

κοινωνικών παροχών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμο-

γής της παρούσας. 

4. «Δικαιούχος»: το φυσικό πρόσωπο το οποίο λαμβά-

νει επίδομα, βοήθημα, ενίσχυση και κάθε είδους παροχή 

της Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α., το οποίο του καταβάλλε-

ται σε ειδική προπληρωμένη κάρτα («προπληρωμένη 

καρτα»).

5. «Πίστωση προπληρωμένης κάρτας»: η μεταφορά 

του ποσού του επιδόματος, βοηθήματος, ενίσχυσης και 

κάθε είδους παροχής της Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α. μέσω 

των ΠΥΠ στις προπληρωμένες κάρτες του άρθρου 2. 

6. Αρμόδιοι Φορείς/Αρμόδιες Οργανικές Μονάδες»: 

η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουρ-

γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, η Δημόσια 

Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.Υ.Π.Α.) και ο Οργανισμός 

Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

(Ο.Π.Ε.Κ.Α.).

7. Διαχειριστές του ΟΠΣ: οι καθ’ ύλην αρμόδιοι υπάλ-

ληλοι των φορέων/οργανικών μονάδων της παρ. 6.

8. Χρήστες του ΟΠΣ: οι δικαιούχοι της παρ. 4.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10230 Τεύχος B’ 1177/12.03.2025

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
Προπληρωμένη κάρτα πληρωμής επιδομάτων

Άρθρο 5 
Καταβολή κοινωνικών παροχών μέσω 
προπληρωμένων καρτών

1. Οι κοινωνικές παροχές που καταβάλλονται σε προ-
πληρωμένες κάρτες είναι οι εξής:

α) Παροχές Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.):

α) Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα,
αβ) Επίδομα Αναδοχής,
αγ) Επίδομα Γέννησης και
αδ). Επίδομα Παιδιού (Α21).
β) Παροχές Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

(Δ.ΥΠ.Α):
βα) Τακτική Επιδότηση Ανεργίας,
ββ) Επίδομα Αποκλειστικών Νοσοκόμων,
βγ) Επίδομα Ξεναγών,
βδ) Επίδομα Δασεργατών,
βε) Απομάκρυνση-Διακοπή Εργασιών Εκδοροσφαγέ-

ων,
βστ) Ειδική Επιδότηση Εκδοροσφαγέων,
βζ) Ειδική Συμπληρωματική Παροχή Ανεργίας Φορ-

τοεκφορτωτών,
βη) Επίδομα Μακροχρονίως Ανέργων,
βθ) Βοήθημα Ανεργίας Αυτοτελώς και Ανεξαρτήτως 

Απασχολούμενων (τ. ΕΤΑΑ, ΟΑΕΕ, τ. ΕΤΑΠ-ΜΜΕ),
βι) Ειδικό Επίδομα Ευάλωτων Ομάδων,
βια) Ειδικά Εποχικά Βοηθήματα,
βιβ) Επίδομα Εργασίας,
βιγ) Ειδική Παροχή Προστασίας Μητρότητας,
βιδ) Συμπληρωματική Παροχή Μητρότητας και
βιε) Επίδομα Γονικής Άδειας
2. Σε κάθε δικαιούχο αντιστοιχεί μία και μοναδική προ-

πληρωμένη κάρτα για την καταβολή του συνόλου των 
κοινωνικών του παροχών της παρ. 1.

3. Η διαδικασία έκδοσης των προπληρωμένων καρτών 
και πίστωσης των κοινωνικών παροχών στους δικαιού-
χους ρυθμίζονται στα Κεφάλαια Γ’ και Δ’ του παρόντος 
Μέρους.

Άρθρο 6  
Χρόνος έναρξης καταβολής κοινωνικών 
παροχών μέσω προπληρωμένων καρτών

1. Ως χρόνος έναρξης καταβολής των κοινωνικών πα-
ροχών μέσω προπληρωμένων καρτών ορίζεται η 15η 
Μαρτίου 2025. 

2. Για το επίδομα παιδιού (Α21) του άρθρου 214 
του ν. 4512/2018 (Α’ 5), το οποίο χορηγείται από τον 
Ο.Π.Ε.Κ.Α., ως χρόνος έναρξης καταβολής του μέσω 
προπληρωμένης κάρτας ορίζεται η 30ή Μαΐου 2025.

Άρθρο 7 
Συναλλαγές μέσω προπληρωμένων καρτών

1. Το ήμισυ (1/2) του καταβαλλόμενου ποσού κάθε 
επιδόματος, βοηθήματος, παροχής ή ενίσχυσης δαπα-
νάται αποκλειστικά μέσω χρήσης της προπληρωμένης 
κάρτας του δικαιούχου για αγορές προϊόντων ή υπηρεσι-

ών, συμπεριλαμβανομένων των ηλεκτρονικών αγορών, 
ή πληρωμές χωρίς επιβάρυνση του δικαιούχου με έξοδα 
κόστους συναλλαγών τραπεζικής συναλλαγής. Η χρήση 
της προπληρωμένης κάρτας επιτρέπεται για συναλλαγές 
που πραγματοποιούνται εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Ο χρήστης της κάρτας μπορεί να αναλαμβάνει ποσό σε 
μετρητά από την προπληρωμένη του κάρτα, το οποίο 
δεν υπερβαίνει το ήμισυ (1/2) του ποσού των επιδομά-
των, βοηθημάτων, ενισχύσεων και κάθε είδους παροχών 
που έχει λάβει.

2. Δεν είναι δυνατή η χρήση της προπληρωμένης κάρ-
τας για τις ακόλουθες κατηγορίες συναλλαγών:

α) Τυχερά παίγνια  - MCC 7995 Betting, including 
Lottery Tickets, Casino Gaming Chips, Off-Track Betting, 
Wagers at Race Tracks and games of chance,

β) Αγορά όπλων - MCC 5723 Guns and Ammunition 
Shops.

3. Δεν είναι δυνατή η επαναφόρτιση της προπληρω-
μένης κάρτας με κεφάλαια του κατόχου ή και τρίτων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
Ανάπτυξη και λειτουργία Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος προπληρωμένων 
καρτών

Άρθρο 8 
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 

1. Στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
αναπτύσσεται και λειτουργεί Ολοκληρωμένο Πληροφο-
ριακό Σύστημα (ΟΠΣ) ως ψηφιακή πλατφόρμα - ειδική 
εφαρμογή «prepaid.minscfa.gov.gr» και είναι προσβά-
σιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ), σύμφωνα με την παρ. 9 του 
άρθρου 152 του ν. 5078/2023. 

2. Σκοπός της λειτουργίας του ΟΠΣ είναι ο συντονισμός 
της διαδικασίας της αίτησης έκδοσης προπληρωμένης 
κάρτας και η ύπαρξη ενός ευέλικτου και αποδοτικού πε-
ριβάλλοντος διαχείρισης. 

Άρθρο 9 
Αρχιτεκτονική Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος - Διαλειτουργικότητες

1. Οι υποδομές του ΟΠΣ του προηγούμενου άρ-
θρου βασίζονται στην αρχιτεκτονική μικροϋπηρεσιών 
(microservices), οι οποίες λειτουργούν στο περιβάλλον 
του Κυβερνητικού Νέφους Δημόσιου Τομέα (G-Cloud), 
σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). 

2. Το ΟΠΣ διαλειτουργεί με Πληροφοριακά Συστήματα 
Δημοσίου Τομέα και τα απαραίτητα μητρώα μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και με τα πληροφοριακά συστήματα των ΠΥΠ 
μέσω της ΔΙΑΣ Α.Ε.. Οι βασικές διαλειτουργικότητες του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος είναι οι 
ακόλουθες:

α) Αυθεντικοποίηση Χρηστών: Η αυθεντικοποίηση 
πραγματοποιείται με τη χρήση των διαπιστευτηρίων 
TaxisNet, εξασφαλίζοντας την ασφαλή σύνδεση των 
δικαιούχων του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συ-
στήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10231Τεύχος B’ 1177/12.03.2025

β) Ταυτοποίηση και επιβεβαίωση στοιχείων φυσικών 
προσώπων: Το ΟΠΣ ανακτά στοιχεία ταυτότητας των 
δικαιούχων, ήτοι ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, μητρώ-
νυμο και ημερομηνία γέννησης, από το Φορολογικό 
Μητρώο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.).

γ) Ανάκτηση στοιχείων επικοινωνίας πολιτών: Το ΟΠΣ 
αντλεί τα στοιχεία επικοινωνίας των δικαιούχων, ήτοι δι-
εύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) και αριθμό 
κινητού τηλεφώνου, από τα Πληροφοριακά Συστήματα 
της Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α. μέσω του ΚΕ.Δ.. Το ΟΠΣ 
μπορεί να αντλεί συμπληρωματικά στοιχεία επικοινω-
νίας από το Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (ΕΜΕπ) της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), μέσω του ΚΕ.Δ., 
όπου αυτό κρίνεται απαραίτητο. Τα στοιχεία αυτά χρη-
σιμοποιούνται για την επικοινωνία με τους δικαιούχους 
και τη διευκόλυνση των διαδικασιών ενημέρωσης και ει-
δοποίησης στο πλαίσιο της λειτουργίας του συστήματος.

δ) Ανάκτηση ΙΒΑΝ και διεύθυνσης: Το ΟΠΣ ανακτά 
τα δηλωθέντα ΙΒΑΝ και τα στοιχεία των διευθύνσεων 
των δικαιούχων από τα Πληροφοριακά Συστήματα της 
Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α. μέσω του ΚΕ.Δ., με σκοπό τη 
δρομολόγηση της αίτησης έκδοσης και αποστολής των 
προπληρωμένων καρτών στους δικαιούχους.

ε) Υποβολή αίτησης έκδοσης προπληρωμένης κάρτας: 
Η αίτηση έκδοσης προπληρωμένης κάρτας προς τους 
ΠΥΠ διενεργείται με την ανταλλαγή πληροφοριακών αρ-
χείων αποκλειστικά μέσω της εταιρείας με την επωνυμία 
«Διατραπεζικά Συστήματα Α.Ε.» (ΔΙΑΣ Α.Ε.).

στ) Έλεγχος εξαίρεσης οπτικής αναπηρίας: Για την εξαί-
ρεση από την υποχρέωση πληρωμής μέσω προπληρω-
μένης κάρτας σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 152 
του ν. 5078/2023, το ΟΠΣ αντλεί τη σχετική πληροφο-
ρία από τα μητρώα δικαιούχων οικονομικής ενίσχυσης 
λόγω αναπηρίας όρασης του Ο.Π.Ε.Κ.Α. και των Κέντρων 
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) του Ηλεκτρονικού 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.). Ο 
έλεγχος της υπαγωγής ή μη ενός δικαιούχου στην εξαί-
ρεση του προηγούμενου εδαφίου διενεργείται μέσω των 
αναφερόμενων διαλειτουργικοτήτων σε μηνιαία βάση.

Άρθρο 10 
Βασικές Λειτουργίες του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος

1. Οι αρμόδιες υπηρεσίες της Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α. 
ενημερώνουν μέσω διαλειτουργικότητας το ΟΠΣ για τα 
στοιχεία των δικαιούχων των κοινωνικών παροχών της 
παρ. 1 του άρθρου 5. Σε περίπτωση που δικαιούχος δεν 
διαθέτει προπληρωμένη κάρτα, εκκινεί αυτόματα, μέσω 
του ΟΠΣ, η διαδικασία αίτησης έκδοσης νέας προπλη-
ρωμένης κάρτας ως εξής: 

α) Το σύστημα ανακτά τα δηλωθέντα στοιχεία του 
ΙΒΑΝ και της διεύθυνσης των δικαιούχων από τα Πληρο-
φοριακά Συστήματα/τις βάσεις δεδομένων της Δ.ΥΠ.Α. 
και του Ο.Π.Ε.Κ.Α. 

β) Μετά την ανάκτηση των παραπάνω στοιχείων, το 
ΟΠΣ ειδοποιεί τους δικαιούχους μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου προκειμένου να προβούν σε έλεγχο της 

ορθότητας των στοιχείων και, εφόσον το επιθυμούν, σε 
τυχόν αλλαγή τους εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών 
από την αποστολή του μηνύματος. Προς τον σκοπό αυτό 
οι δικαιούχοι εισέρχονται στην ηλεκτρονική/ψηφιακή 
πλατφόρμα/ειδική εφαρμογή του ΟΠΣ μέσω αυθεντι-
κοποίησης με τους προσωπικούς τους κωδικούς - δια-
πιστευτήρια τη Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (TaxisNet), σύμφωνα με 
το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). Μετά το πέρας της 
εν λόγω προθεσμίας η αίτηση υποβάλλεται με βάση τα 
στοιχεία (ΙΒΑΝ και διεύθυνση) που έχουν αντληθεί. Διευ-
κρινίζεται ότι στην περίπτωση που έχουν καταχωρηθεί 
σε βάση δεδομένων Δ.ΥΠ.Α. ή/και Ο.Π.Ε.Κ.Α. διεύθυνση 
κατοικίας και διεύθυνση αλληλογραφίας, το ΟΠΣ ανακτά 
αυτόματα τη διεύθυνση αλληλογραφίας. 

γ) Στην περίπτωση που δικαιούχος λαμβάνει άνω του 
ενός επιδομάτων σε περισσότερα του ενός IBAN ή έχουν 
αντληθεί περισσότερες από μία διευθύνσεις κατοικίας ή 
περισσότερες από μία διευθύνσεις αλληλογραφίας, ειδο-
ποιείται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και οφείλει 
να εισέλθει στο ΟΠΣ και να εισαγάγει ένα και μοναδικό 
IBAN ή/και να δηλώσει την ταχυδρομική διεύθυνση απο-
στολής της κάρτας, άλλως δεν δύναται να συνεχίσει η 
διαδικασία αίτησης έκδοσης προπληρωμένης κάρτας 
και εν συνεχεία η καταβολή της παροχής.

δ) Η επιβεβαίωση ότι οι αιτούντες είναι δικαιούχοι 
του τραπεζικού λογαριασμού που δηλώνεται, πραγμα-
τοποιείται, κατ’ αρχάς, από το ΟΠΣ μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Σε 
περίπτωση που δεν επιβεβαιωθεί ότι ο/η αιτών/ούσα την 
έκδοση προπληρωμένης κάρτας είναι και δικαιούχος του 
τραπεζικού λογαριασμού που δηλώνεται, η αίτηση δεν 
οριστικοποιείται και ο πολίτης ενημερώνεται μέσω ηλε-
κτρονικού μηνύματος ώστε να συμπληρώσει νέο ΙΒΑΝ.

ε) Εφόσον έχει συμπληρωθεί το σύνολο των απαιτού-
μενων στοιχείων της αίτησης, η τελευταία οριστικοποι-
είται και υποβάλλεται μέσω του ΟΠΣ στην ΔΙΑΣ Α.Ε. και 
στους ΠΥΠ οι οποίοι προβαίνουν στις απαραίτητες ενέρ-
γειες για τον έλεγχό της εντός δύο (2) εργάσιμων ημερών. 
Ο έλεγχος αφορά, ενδεικτικά, στο εάν ο/η αιτών/αιτούσα 
είναι δικαιούχος του τραπεζικού λογαριασμού που έχει 
δηλωθεί, εάν ο τραπεζικός λογαριασμός είναι έγκυρος 
και ενεργός και εάν η διεύθυνση είναι έγκυρη.

ζ) Οι δικαιούχοι ενημερώνονται από το ΟΠΣ για την 
υποβολή, έγκριση ή απόρριψη της αίτησής τους και 
δύνανται να ελέγχουν την κατάσταση αυτής ανά πάσα 
στιγμή με την είσοδό τους στο ΟΠΣ. Σε περίπτωση απόρ-
ριψης της αίτησης από τους ΠΥΠ, το ΟΠΣ ενημερώνει 
τους δικαιούχους για τον λόγο απόρριψης (οι οποίοι 
άπτονται του IBAN και της διεύθυνσης της αίτησής του, 
όπως έχουν ανακτηθεί ή δηλωθεί και ελεγχθεί στις περ. γ) 
και ε) της παρούσας) και τις ενέργειες στις οποίες οφεί-
λουν να προβούν.

2. Στην περίπτωση που δικαιούχος διαθέτει προπλη-
ρωμένη κάρτα καταβολής των κοινωνικών επιδομάτων, 
βοηθημάτων, ενισχύσεων και παροχών και επιθυμεί την 
αλλαγή ΠΥΠ, αιτείται την έκδοση νέας προπληρωμένης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10232 Τεύχος B’ 1177/12.03.2025

κάρτας μέσω του ΟΠΣ. Προϋπόθεση αποτελεί ο δικαι-
ούχος να διατηρεί ενεργό λογαριασμό στον νέο ΠΥΠ 
που επιλέγει.

3. Οι διαχειριστές της Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α. έχουν 
πρόσβαση στο ΟΠΣ και σε δεδομένα που αφορούν τις 
αιτήσεις των δικαιούχων των φορέων τους. Για την πε-
ρίπτωση των δικαιούχων με ποσοστό αναπηρίας όρα-
σης 80% και άνω, εφόσον η εν λόγω πληροφορία δεν 
αντληθεί αυτόματα μέσω των διαλειτουργικοτήτων οι 
διαχειριστές δύναται να εγκρίνουν στο ΟΠΣ την εξαίρεση 
από τον νέο τρόπο πληρωμής μέσω προπληρωμένης 
κάρτας, επισυνάπτοντας την προσκομισθείσα από τον/
την δικαιούχο σχετική γνωμάτευση.

4. Για την εξυπηρέτηση των χρηστών του ΟΠΣ, παρέ-
χονται οδηγίες κατά την είσοδο στην εφαρμογή.

Άρθρο 11  
Προστασία Προσωπικών Δεδομένων

Οι αρμόδιοι φορείς και οι ΠΥΠ του άρθρου 4 ως 
υπεύθυνοι για την επεξεργασία δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα των χρηστών των υπηρεσιών του ΟΠΣ, 
σύμφωνα με τις περ. (ε) και (γ) της παρ. 1 και την παρ. 3 
του άρθρου 6 του Καν. (ΕΕ) 2016/679 και το άρθρο 5 
του ν. 4624/2019 (Α’ 137), διασφαλίζουν ότι, η εν λόγω 
επεξεργασία διενεργείται αποκλειστικά και μόνο στο 
αναγκαίο μέτρο εκπλήρωσης της νομικής υποχρέωσής 
τους για την αποτελεσματική ολοκλήρωση της διαδικα-
σίας έκδοσης και της διαχείρισης των προπληρωμένων 
καρτών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 152 του 
ν. 5078/2023 και στην παρούσα. Επιπλέον, διασφαλίζουν 
ότι η επεξεργασία των δεδομένων πραγματοποιείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2016/679 και του 
ν. 4624/2019, εφαρμόζοντας τα κατάλληλα τεχνικά και 
οργανωτικά μέτρα για την προστασία τους, καθώς και 
τις διαδικασίες που προβλέπονται για την άσκηση των 
δικαιωμάτων των υποκειμένων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
Διαδικασία, χρόνος και τρόπος καταβολής 
κοινωνικών παροχών

Άρθρο 12 
Παραλαβή και ενεργοποίηση 
προπληρωμένης κάρτας

1. Μετά την έγκριση των αιτήσεων των δικαιούχων 
σύμφωνα με το άρθρο 10, εκκινεί η διαδικασία έκδοσης 
της προπληρωμένης κάρτας από τους ΠΥΠ του άρθρου 
4 του παρόντος. 

2. Οι ΠΥΠ, έχοντας ως γνώμονα την ημερομηνία κατα-
βολής της παροχής από τον αρμόδιο φορέα, αποστέλ-
λουν εγκαίρως την προπληρωμένη κάρτα μέσω αδειο-
δοτημένων από την Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων παρόχων ταχυδρομικών υπηρεσιών 
στη δηλωθείσα στο ΟΠΣ διεύθυνση των δικαιούχων ή 
μεριμνούν εγκαίρως για την αυτοπρόσωπη παραλαβή 
της από τα οικεία καταστήματά τους.

3. Οι δικαιούχοι, αφού παραλάβουν την προπληρωμέ-
νη κάρτα, προβαίνουν στην ενεργοποίησή της σύμφωνα 
με τις οδηγίες των ΠΥΠ.

Άρθρο 13 

Πίστωση προπληρωμένης κάρτας

Αποκλειστικά αρμόδιοι για την καταβολή των κοινωνι-

κών παροχών στους δικαιούχους τους είναι η Δ.ΥΠ.Α. και 

ο Ο.Π.Ε.Κ.Α.. Αποκλειστικά αρμόδιοι για την πίστωση των 

κοινωνικών παροχών στην προπληρωμένη κάρτα είναι οι 

ΠΥΠ, σύμφωνα με το αρχείο πιστώσεων που λαμβάνουν 

από Δ.ΥΠ.Α. και Ο.Π.Ε.Κ.Α., μέσω της ΔΙΑΣ Α.Ε..

Άρθρο 14 

Περιπτώσεις απόρριψης της πίστωσης

Απορρίψεις πιστώσεων στο αρχείο του άρθρου 13, 

αποστέλλονται από τους ΠΥΠ στη Δ.ΥΠ.Α. και τον 

Ο.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τους κανόνες του Συστήματος 

Πληρωμών της ΔΙΑΣ Α.Ε..

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 

Κίνητρα χρήσης προπληρωμένων καρτών

Άρθρο 15 

Προγράμματα επιβράβευσης δικαιούχων 

1. Οι ΠΥΠ επιβραβεύουν τους δικαιούχους της παρ. 4 

του άρθρου 4 για τις συναλλαγές αγοράς προϊόντων 

και υπηρεσιών που οι τελευταίοι πραγματοποιούν με 

τη χρήση της, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 152 

του ν. 5078/2023.

2. Οι ΠΥΠ γνωστοποιούν με κάθε πρόσφορο, έντυπο 

ή/και ηλεκτρονικό, μέσο στους δικαιούχους της παρ. 1 
και στα Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Συ-

νοχής και Οικογένειας τα προγράμματα επιβράβευσης 

για τη χρήση της προπληρωμένης κάρτας. 

ΜΕΡΟΣ Β’ 

Ειδικό Πρόγραμμα Δημόσιας Κλήρωσης 

(Λοταρίας) της παρ. 6 του άρθρου 152 του 

ν. 5078/2023 (Α’ 211)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 

Γενικές διατάξεις

Άρθρο 16 

Σκοπός

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι ο καθορισμός κι-

νήτρων για τη χρήση της προπληρωμένης κάρτας επι-
δομάτων, βοηθημάτων, ενισχύσεων και κάθε είδους πα-

ροχών της Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α., τα οποία εμπίπτουν 

στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 152 του ν. 5078/2023.

Άρθρο 17 

Αντικείμενο

Στο παρόν Μέρος ρυθμίζονται λεπτομερειακά θέμα-

τα που αφορούν το πρόγραμμα δημοσίων κληρώσεων 

της παρ. 6 του άρθρου 152 του ν. 5078/2023, η διάρκεια 
αυτού, η διαδικασία και η συχνότητα των κληρώσεων, 

τα κριτήρια και η διαδικασία συμμετοχής, καθώς και ο 

καθορισμός των χρηματικών επάθλων με τα οποία επι-

βραβεύονται οι χρήστες των προπληρωμένων καρτών 

επιδομάτων του προηγούμενου άρθρου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10233Τεύχος B’ 1177/12.03.2025

Άρθρο 18 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος Μέ-
ρους ορίζονται ως:

1. «Συναλλαγές», οι συναλλαγές αγορών που πραγμα-
τοποιούνται με τη χρήση της προπληρωμένης κάρτας 
του άρθρου 152 του ν. 5078/2023.

2. «Λαχνός», μέρος αριθμοσειράς που προκύπτει από 
το πλήθος των συναλλαγών κατά την περίοδο αναφοράς, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 22.

3. «Δικαιούχος», το φυσικό πρόσωπο το οποίο λαμβά-
νει επίδομα, βοήθημα, ενίσχυση και κάθε είδους παροχή 
της Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α., όπως αυτοί προβλέπονται 
στην παρ. 1 του άρθρου 152 ν. 5078/2023, υπό την προϋ-
πόθεση της πραγματοποίησης συναλλαγών με τη χρήση 
της προπληρωμένης κάρτας.

4. «Φορείς Υλοποίησης», η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας και η Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών 
Εφαρμογών (ΔΑΦΕ) της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

5. «Φορέας Χρηματοδότησης», το Υπουργείο Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
Ειδικό Πρόγραμμα Δημόσιας Κλήρωσης

Άρθρο 19 
Διενέργεια Ειδικού Προγράμματος 
Δημόσιας Κλήρωσης 

1. Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
διενεργεί άπαξ ειδικό πρόγραμμα δημόσιας κλήρωσης 
(λοταρία) για τις συναλλαγές που πραγματοποιούνται για 
την αγορά αγαθών ή υπηρεσιών με τη χρήση της προ-
πληρωμένης κάρτας του άρθρου 152 του ν. 5078/2023.

2. Η διάρκεια της υλοποίησης του προγράμματος της 
παρ. 1 ορίζεται μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2025.

3. Για τη συμμετοχή στην κλήρωση, λαμβάνονται 
υπόψη οι συναλλαγές που πραγματοποιήθηκαν με τη 
χρήση της προπληρωμένης κάρτας του άρθρου 152 του 
ν. 5078/2023 για την αγορά αγαθών ή την λήψη υπη-
ρεσιών, και σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 25.

4. Οι δικαιούχοι των οποίων οι λαχνοί κληρώνονται 
επιβραβεύονται με τα χρηματικά έπαθλα του άρθρου 24.

Άρθρο 20 
Φορείς Υλοποίησης

1. Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ορί-
ζεται φορέας υλοποίησης του ειδικού προγράμματος 
δημόσιας κλήρωσης της παρούσας σε ό,τι αφορά την 
απόδοση των λαχνών στους συμμετέχοντες δικαιούχους.

2. Η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργεί-
ου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ορίζεται φορέας 
υλοποίησης σε ό,τι αφορά τη χορήγηση των επάθλων.

3. Η Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 
(ΔΑΦΕ) της Α.Α.Δ.Ε. ορίζεται φορέας υλοποίησης του 

ειδικού προγράμματος δημόσιας κλήρωσης της παρού-
σας σε ό,τι αφορά την ανάδειξη των τυχερών λαχνών, 
σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 25. Το 
προσωπικό της ΔΑΦΕ της Α.Α.Δ.Ε. που αναλαμβάνει τη 
διεκπεραίωση των σχετικών διαδικασιών δεν θεωρείται 
δημόσιος υπόλογος.

4. Οι Διευθύνσεις Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οι-
κονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας συλλέγουν και επεξεργάζονται δεδο-
μένα προσωπικού χαρακτήρα των δικαιούχων, σύμφωνα 
με την περ. (ε) της παρ. 1 και την παρ. 3 του άρθρου 6  
του Καν. (ΕΕ) 2016/679 και το άρθρο 5 του ν. 4624/2019 
(Α’ 137), αποκλειστικά για τους προαναφερόμενους σκο-
πούς και μόνο στο απολύτως αναγκαίο μέτρο για την 
αποτελεσματική εξυπηρέτησή τους. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
Χρηματοδότηση προγράμματος και 
προϋποθέσεις συμμετοχής

Άρθρο 21 
Χρηματοδότηση Προγράμματος

1. Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
ορίζεται φορέας χρηματοδότησης του ειδικού προγράμ-
ματος δημόσιας κλήρωσης του άρθρου 19. 

2. Το συνολικό διανεμόμενο χρηματικό ποσό για την 
υλοποίηση του ειδικού προγράμματος της παρούσας 
ορίζεται στα οκτώ εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες 
(8.500.000,00) ευρώ και χρηματοδοτείται από πόρους 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαί-
σιο της Δράσης του ΤΑΑ με κωδικό ID 16726 και τίτλο 
«Προστασία του συστήματος κοινωνικών παροχών από 
αθέμιτες πρακτικές». 

Άρθρο 22 
Προϋποθέσεις συμμετοχής

1. Στη δημόσια κλήρωση συμμετέχουν αυτόματα, με 
βάση τα στοιχεία που συλλέγει η Διεύθυνση Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας, οι δικαιούχοι των επιδομάτων, 
βοηθημάτων, ενισχύσεων και κάθε είδους παροχών της 
Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α., όπως αυτοί προβλέπονται 
στην παρ. 1 του άρθρου 52 ν. 5078/2023, με την προϋ-
πόθεση ότι πραγματοποιούν συναλλαγές αγορών με τη 
χρήση της προπληρωμένης κάρτας οι οποίες αντιστοι-
χούν κατ’ ελάχιστον στο ήμισυ (1/2) του συνόλου των 
ποσών των επιδομάτων, βοηθημάτων, ενισχύσεων και 
κάθε είδους παροχών της Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α. που 
έχουν πιστωθεί στην προπληρωμένη κάρτα.

2. Οι δικαιούχοι έχουν δικαίωμα να ζητήσουν την 
εξαίρεσή τους από το ειδικό πρόγραμμα δημόσιας κλή-
ρωσης ή να αποποιηθούν έπαθλο που κέρδισαν στην 
κλήρωση, υποβάλλοντας σχετική αίτηση στη Διεύθυνση 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας. Η αίτηση του προηγού-
μενου εδαφίου περιλαμβάνει τα προσωπικά στοιχεία 
μητρώου του αιτούντος, ιδίως τον Αριθμό Φορολογικού 
Μητρώου, το ονοματεπώνυμο και το πατρώνυμο, τον 
αριθμό δελτίου ταυτότητας ή διαβατηρίου, την ημερο-
μηνία γέννησης, τη διεύθυνση κατοικίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10234 Τεύχος B’ 1177/12.03.2025

3. Οι δικαιούχοι, με τη συμμετοχή τους στο πρόγραμμα 
δημόσιας κλήρωσης, παρέχουν τη ρητή και ανεπιφύ-
λακτη συναίνεσή τους στην επεξεργασία προσωπικών 
στοιχείων τους, με αποκλειστικό σκοπό τη διενέργεια της 
κλήρωσης, την ανάδειξη νικητών και τη διευθέτηση της 
απόδοσης των επάθλων, σύμφωνα με τα διαλαμβανό-
μενα στην παρούσα.

4. Οι δικαιούχοι στο πρόγραμμα διατηρούν τα δικαιώ-
ματα ενημέρωσης και πρόσβασης σύμφωνα με τον Καν. 
(ΕΕ) 2016/679 και του ν. 4624/2019.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
Διαδικασία κλήρωσης και έπαθλα

Άρθρο 23 
Λαχνοί

1. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο πρώτο εδάφιο της 
παρ. 3 του άρθρου 152 του ν. 5078/2023, το κατώτατο 
όριο συναλλαγών αγορών το οποίο λαμβάνεται υπόψη 
για την εφαρμογή της παρούσας ορίζεται στο ήμισυ (1/2) 
του συνολικά καταβληθέντος ποσού των επιδομάτων, 
βοηθημάτων, ενισχύσεων και κάθε είδους παροχών που 
έχουν πιστωθεί στην προπληρωμένη κάρτα κατά την 
περίοδο αναφοράς και το οποίο έχει δαπανηθεί απο-
κλειστικά μέσω χρήσης της προπληρωμένης κάρτας. Το 
συνολικό ποσό το οποίο λαμβάνεται υπόψη είναι εκείνο 
που έχει δαπανηθεί από την ημερομηνία της πρώτης πί-
στωσης έως και την τελευταία ημέρα του προηγούμενου 
μήνα από εκείνον στον οποίο διεξάγεται η κλήρωση. Ο 
υπολογισμός των λαχνών γίνεται ως εξής:

α) Για συναλλαγές αγορών αποκλειστικά μέσω της χρή-
σης της προπληρωμένης κάρτας ποσοστού πενήντα τοις 
εκατό (50%) του συνολικού ποσού επιδόματος, βοηθή-
ματος, παροχής ή ενίσχυσης το οποίο έχει λάβει ο δικαι-
ούχος, υπολογίζεται ένας (1) λαχνός ανά συμμετέχοντα.

β) Για συναλλαγές αγορών αποκλειστικά μέσω της 
χρήσης της προπληρωμένης κάρτας κάθε επιπλέον 
ποσοστού πέντε τοις εκατό (5%) του συνολικού ποσού 
κάθε επιδόματος, βοηθήματος, παροχής ή ενίσχυσης, 
το οποίο έχει λάβει ο δικαιούχος, έως και το ποσοστό 
εκατό τοις εκατό (100%) αυτού, υπολογίζεται ένας (1) 
επιπλέον λαχνός. 

2. Οι πολίτες ενημερώνονται με κάθε πρόσφορο μέσο 
πριν την κλήρωση για τους λαχνούς που έχουν συγκε-
ντρώσει (πλήθος και αριθμοσειρά). 

3. Η ενημέρωση των νικητών πραγματοποιείται από τη 
Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργεί-
ου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας μέσω μηνύματος 
στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) 
τους.

Άρθρο 24 
Έπαθλα

1. Στην κλήρωση που διενεργείται σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρούσα, αναδεικνύονται οκτώ χιλιάδες 
πεντακόσιοι (8.500) κύριοι τυχεροί λαχνοί και οκτώ χι-
λιάδες πεντακόσιοι (8.500) αναπληρωματικοί λαχνοί που 
αριθμούνται σε 1ο, 2ο και ούτω καθεξής. Κάθε τυχερός 
λαχνός αντιστοιχεί στο ποσό των χιλίων (1.000,00) ευρώ. 

2. Σε περίπτωση που περισσότεροι από έναν κύριοι 
τυχεροί λαχνοί ανήκουν στον ίδιο συμμετέχοντα, αυ-
τός δικαιούται το έπαθλο μόνο μία φορά. Οι υπόλοιποι 
τυχεροί λαχνοί στην περίπτωση αυτή, αντικαθίστανται 
από τον 1o, τον 2o κ.ο.κ. από τους αναπληρωματικούς 
λαχνούς.

3. Τα χρηματικά έπαθλα είναι ακατάσχετα στα χέρια 
του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής 
και ειδικής διάταξης, δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε 
κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύονται και δεν 
συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς την Φορολο-
γική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις 
περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τους παρόχους 
υπηρεσιών πληρωμών. Τα χρηματικά έπαθλα του προη-
γούμενου εδαφίου δεν προσμετρώνται ως εισόδημα για 
την καταβολή οποιασδήποτε άλλης παροχής κοινωνικής 
αλληλεγγύης. 

4. Τα χρηματικά έπαθλα πιστώνονται σε λογαριασμό 
πληρωμών που διατηρεί ο δικαιούχος σε κάποιον εκ των 
ΠΥΠ.

5. Τα έπαθλα είναι σε κάθε περίπτωση προσωπικά και 
το δικαίωμα λήψης τους δεν μεταβιβάζεται και δεν κλη-
ρονομείται.

Άρθρο 25 
Διαδικασία απόδοσης λαχνών και κλήρωσης, 
χορήγηση του επάθλου

1. Οι ΠΥΠ μέσω της ΔΙΑΣ Α.Ε. αποστέλλουν στην Δι-
εύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κατόπιν αιτήματός 
της, κατάσταση, σε ηλεκτρονική μορφή, η οποία περι-
λαμβάνει το σύνολο των πιστώσεων των προπληρω-
μένων καρτών και το συνολικό ύψος των συναλλαγών 
αγορών που έχουν πραγματοποιηθεί ανά Α.Φ.Μ. για την 
περίοδο αναφοράς που θα τους ζητηθεί.

2. Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας προ-
βαίνει στην απόδοση των λαχνών κατά αύξοντα αριθμό 
στους δικαιούχους, κατά τα οριζόμενα της παρ. 1 του 
άρθρου 22, και στη συνέχεια αποστέλλει στη ΔΑΦΕ της 
Α.Α.Δ.Ε. έγγραφο στο οποίο αναφέρεται ο πληθάριθμος 
του συνόλου των λαχνών.

3. Η ΔΑΦΕ της Α.Α.Δ.Ε. προβαίνει σε ηλεκτρονική 
διαδικασία κλήρωσης, σε συνεργασία και υπό την κα-
θοδήγηση ανεξάρτητου πιστοποιημένου φορέα που 
θα υποδείξει το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας. Η ακριβής ημερομηνία και ώρα διεξαγω-
γής της κλήρωσης γνωστοποιείται με κάθε πρόσφορο 
τρόπο και, ιδίως, με ανάρτηση στον διαδικτυακό τόπο 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
Με τον ίδιο τρόπο δημοσιοποιείται τυχόν αλλαγή του 
χρόνου διενέργειας της κλήρωσης. Το Υπουργείο Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας διατηρεί το δικαίωμα να 
ανακαλέσει ή να ακυρώσει την κλήρωση ή να μεταθέσει 
τη διενέργεια της κλήρωσης. Στις περιπτώσεις του προ-
ηγούμενου εδαφίου, οι συμμετέχοντες στην κλήρωση 
δεν αποκτούν δικαίωμα για αποζημίωση, ούτε αποκτούν 
άλλη αξίωση από το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας. Στην κλήρωση παρευρίσκονται εκπρόσω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10235Τεύχος B’ 1177/12.03.2025

ποι της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.Υ.Π.Α.) και του 
Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.). 

4. Η ΔΑΦΕ της Α.Α.Δ.Ε. μετά την ολοκλήρωση της 
ηλεκτρονικής διαδικασίας κλήρωσης αποστέλλει, σε 
ηλεκτρονική μορφή, κατάσταση με τους κύριους και 
τους αναπληρωματικούς λαχνούς στη Διεύθυνση Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας. 

5. Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας προ-
βαίνει στην αντιστοίχιση των τυχερών λαχνών με τα 
Α.Φ.Μ. των δικαιούχων και αποστέλλει στη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας

α) αναλυτική κατάσταση δικαιούχων σε ηλεκτρονική 
μορφή, με βάση τα στοιχεία των δικαιούχων, η οποία 
είναι επεξεργάσιμη από τη ΔΙΑΣ Α.Ε. και περιλαμβάνει 
τα πλήρη στοιχεία τους, τον αριθμό τραπεζικού λογαρια-
σμού σε μορφή ΙΒΑΝ, τον πάροχο υπηρεσιών πληρωμής 
στον οποίο τηρείται ο τραπεζικός λογαριασμός, το ποσό 
της καταβολής και το Α.Φ.Μ. τους και

β) συγκεντρωτική κατάσταση δικαιούχων σε έντυπη 
και ηλεκτρονική μορφή που περιλαμβάνει το συνολικό 
προς πληρωμή ποσό, ολογράφως και αριθμητικώς, το 
πλήθος των συναλλαγών καθώς και το συνολικό ανά 
συναλλαγή κόστος προς τρίτους (ΔΙΑΣ ΑΕ), σύμφωνα 
με την 109/12.03.2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος. 

Το ποσό της συνολικής δαπάνης εγκρίνεται από τον 
αρμόδιο διατάκτη του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας έπειτα από εισήγηση της Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του ίδιου Υπουργείου.

6. Με βάση τησυγκεντρωτική κατάσταση της περ. β 
της παρ. 5 εκδίδεται εντολή πληρωμής προς την Τρά-
πεζα της Ελλάδας και με ηλεκτρονική πληρωμή (eps) 
μεταφέρεται το ποσό της συνολικής δαπάνης, μέσω της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, ως υπόλογος δια-
χειριστής για την εκκαθάριση και μεταφορά του ποσού 
της δαπάνης του έργου, σε ενδιάμεσο λογαριασμό που 
ανοίγεται στην Τράπεζα της Ελλάδος προς τον σκοπό 
αυτό με την ονομασία «Πληρωμές με τη μεσολάβηση 
της ΔΙΑΣ Α.Ε.»:

α) του συνολικού ποσού προς τους δικαιούχους και 
β) του ποσού που αφορά στο συνολικό ανά συναλλαγή 

κόστος προς τρίτους (ΔΙΑΣ Α.Ε.) σύμφωνα με την 109/12-
03-2019 Πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. 

7. Η ΔΙΑΣ Α.Ε. με βάση την αναλυτική κατάσταση πλη-
ρωμής μεταφέρει τα ποσά των χρηματικών επάθλων, 
με χρέωση του ενδιάμεσου λογαριασμού στον οποίο 
έχει μεταφερθεί το συνολικό ποσό και πίστωση των τρα-
πεζικών λογαριασμών των δικαιούχων. Το αρχείο της 
αναλυτικής κατάστασης με τα ποσά που επιτυχώς πλη-
ρώθηκαν, αποστέλλεται από τη ΔΙΑΣ Α.Ε. στη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας. 

8. Η Τράπεζα της Ελλάδος εξουσιοδοτείται για την 
κάλυψη του ανά συναλλαγή κόστους προς τρίτους με 
ενημέρωση της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και της ΔΙΑΣ Α.Ε.. Τυχόν υπόλοιπα στο λογαριασμό μετά 
την ολοκλήρωση της πληρωμής, μεταφέρονται με εντο-
λή προς την Τράπεζα της Ελλάδος από τη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας, σε πίστωση του λογαριασμού 
με ΙΒΑΝ GR30 0100 0230 0000 0000 0002 002 και λογι-
στικοποιούνται ως έσοδα του ΠΔΕ.

9. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν μεταφέρονται 
στον λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου με IBAN GR30 
0100 0230 0000 0000 0002 002, με αιτιολογία κίνησης 
τον ειδικό κωδικό πληρωμής της ΔΙΑΣ Α.Ε. και λογιστι-
κοποιούνται ως έσοδα του ΠΔΕ. Για τις αποτυχούσες 
πληρωμές η ΔΙΑΣ Α.Ε. ενημερώνει τη Διεύθυνση Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας προκειμένου να ενημερωθούν 
οι δικαιούχοι και να συμπεριληφθούν στην επόμενη πλη-
ρωμή ακολουθώντας εκ νέου τα βήματα της παραπάνω 
διαδικασίας (έγκριση πιστώσεων, δημιουργία νέας κατά-
στασης, μεταφορά ποσού στον ενδιάμεσο λογαριασμό 
και πληρωμή ποσών μέσω ΔΙΑΣ).

10. Δικαιολογητικά για την έκδοση των σχετικών 
συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων ορίζονται τα 
ακόλουθα: 

α) η συγκεντρωτική κατάσταση της περ. β της παρ. 5, 
ψηφιακά υπογεγραμμένη,

β) η κατάσταση με τους κύριους και τους αναπληρω-
ματικούς λαχνούς, σε ηλεκτρονική μορφή, όπως απε-
στάλη από τη ΔΑΦΕ της Α.Α.Δ.Ε.,

γ) το αντίγραφο της ηλεκτρονικής πληρωμής (eps) για 
τη μεταφορά του ποσού της συνολικής δαπάνης στον 
ενδιάμεσο λογαριασμό και αντίγραφο κίνησης (extrait) 
της Τράπεζας της Ελλάδας για την εκτέλεση της πλη-
ρωμής και

δ) η υπ’ αρ. 163/29.01.2025 (ΑΔΑ:ΨΡΓ3Η-ΓΒΨ) Από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών έγκρισης ένταξης στο ΑΠΔΕ 2025 του 
έργου.

11. Οι συμβαλλόμενες τράπεζες και οι λοιποί πάροχοι 
υπηρεσιών πληρωμών δεν θεωρούνται δημόσιοι υπό-
λογοι και ευθύνονται μόνο για τυχόν λάθη από δική τους 
υπαιτιότητα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
Υποχρεώσεις εμπλεκόμενων φορέων

Άρθρο 26 
Υποχρεώσεις Εχεμύθειας

Το προσωπικό που υπηρετεί με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας στη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, τα 
πρόσωπα που ανήκουν στο ανθρώπινο δυναμικό των 
εμπλεκόμενων υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας, της ΔΥ.Π.Α., του Ο.Π.Ε.Κ.Α., της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10236 Τεύχος B’ 1177/12.03.2025

Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών, παρόχων υπηρεσιών πληρωμών, καθώς και τα πρόσωπα που συμμετέχουν στις διαδι-
κασίες της κλήρωσης τα οποία, εξαιτίας της εργασίας τους, αποκτούν τυχόν πρόσβαση σε στοιχεία συμμετεχόντων, 
δεσμεύονται από τις υποχρεώσεις εχεμύθειας, το απόρρητο και τις διατάξεις του Γενικού Κανονισμού Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα και του ν. 4624/2019.

ΜΕΡΟΣ Γ’ 
Άρθρο 27 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαρτίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Εργασίας και  
Οικονομίας και Οικονομικών Κοινωνικής Ασφάλισης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Κοινωνικής Συνοχής  Ψηφιακής 
και Οικογένειας Διακυβέρνησης

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10238 Τεύχος B’ 1177/12.03.2025

*02011771203250012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


